Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO SEGRE/SEMAT TAU Nº 106/2025

Data: 19/09/2025

Tema: Relatório – Itinerário Formativo

Assunto: Relatório – Escolha e Validação Itinerário Formativo

Interessado: Escolas Estaduais

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025,

encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e providências,

conforme o caso exigir.

Encaminhamos o Relatório de Escolha de Itinerário Formativo para o ano letivo de 2026

disponibilizado na data de hoje pela Subsecretaria de Planejamento da Rede Escolar – SUPLAN e

Coordenadoria de Matrícula – COMAT, para que as unidades escolares possam verificar e

acompanhar a situação de seus respectivos alunos.

E ainda, lembramos que hoje (19/09) é a data final de escolha do itinerário formativo e sua

validação pelo responsável.

• Relatório – pendentes de escolha do IF 2026
• Relatório – pendentes de validação do responsável

Ana Carolina de Andrade Campos                                       William Rodrigues de Freitas
                     Chefe de Seção SEMAT                                                          Chefe de Serviço SEGRE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1p0qlLFMJN33T2IMfTxkDh2a5E2D7uEHf/edit?usp=sharing&ouid=115436424143823526997&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1mWmX3aYVgRrFsdZPO-Ix3snrTbksNyUj/edit?usp=sharing&ouid=115436424143823526997&rtpof=true&sd=true